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Введение

В условиях социокультурной модернизации российского общества

образование выступает как определяющий фактор прогрессивного

социально-экономического, политического развития страны и жизненно

необходимое условие для нормального протекания процесса формирования

самосознания личности, определения национальной идентификации и

усвоения базовых духовно-нравственных ценностей. Реформирование

отечественного образования в последнее время вызывает неоднозначную

реакцию и различные оценки со стороны общественности. Любая

существующая в настоящее время тенденция в развитии образования имеет

собственные исторические корни, в поисках вектора развития

отечественного образования уместно обращение к прошлому.

Вечерняя школа имеет отличную от других подсистем образования

социально-культурную предысторию, свою логику развития и

специфические особенности. В 1930-е – 50-е годы сфера вечернего

образования взрослого населения подверглась коренным качественным

изменениям. В это время появились школы для взрослого населения

нескольких типов (начальные, неполные средние, средние). Они выступали

одним из способов модернизации и усовершенствования и советского

общества, и советского человека. Образование в СССР признавалось

инструментом социалистического преобразования общества, призванного

обеспечить развитие и удовлетворение духовных и интеллектуальных

потребностей человека.

Учреждения для взрослого населения сыграли существенную роль в

ликвидации неграмотности и повышении уровня образования в стране.

Вечерние общеобразовательные школы помогли миллионам людей

получить среднее образование и социально адаптироваться. Они дали

возможность продолжить обучение в средне-специальных учреждениях и в

вузах, дали возможность найти свой путь в жизни.
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До настоящего времени не сложилась концепция вечернего общего

образования. Это скорее связано с тем, что система образования

механически проецирует общие принципы на систему образования для

работающего населения. Утрачена система советского периода, когда

вечерние школы имели свое управление, для них разрабатывались

специальные программы, выпускались учебные пособия. Исторический

опыт показывает, что необходимая перемена в области вечернего общего

образования невозможна без государственного участия.

Актуальность исследования обусловлена и тем, что история

вечернего общего образования взрослых до сих пор не получила

всестороннего исследования, многие аспекты темы остаются

неизученными.

В рекомендациях о развитии образования взрослых, принятых

Генеральной конференцией ООН (Найроби, 26 ноября 1976 г.), отмечалось,

что «приобретенный опыт в развитии области образования взрослых

должен содействовать выработке новых методов обучения, а также реформе

систем образования в целом»1. Такой исторический опыт накоплен в России

и ее регионах, одним из решающих этапов становления и развития общего

образования взрослых на Урале были 1930-е–1950-е годы. Образование

взрослых без отрыва от производства стало важной составной частью

народного образования в СССР. Оно сыграло колоссальную роль в подъеме

общеобразовательного уровня населения, о чем наглядно

свидетельствовали материалы всесоюзных переписей населения 1926, 1939

и 1959 гг.

Объектом исследования выступает отечественное общее

образование взрослых.

1 http://www.innovbusiness.ru/pravo/DocumShow_DocumID_33144.html. Дата обращения 20.02.2018.

http://www.innovbusiness.ru/pravo/DocumShow_DocumID_33144.html
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Предметом исследования является процесс становления и развития

системы общего образования взрослого населения на Урале в 1936 – 1958

гг., включавшей вечерние и заочные школы.

Система общего образования взрослых была подсистемой народного

образования РСФСР и включала совокупность функционирующих

общеобразовательных учреждений для взрослых, совмещавших учебу с

трудовой деятельностью, и органы управления ими. Общее образование

взрослых понимается как особая система, имеющая собственную историю

формирования, принципы, функции, структуру, организацию и содержание.

Хронологические рамки исследования охватывают период с 1936

по 1958 г. Нижняя граница связана со временем начала становления

государственной системы общего образования взрослых, определенных

рядом постановлений СНК СССР и ЦК ВКП (б), СНК РСФСР в 1936 г.,

верхняя – Законом СССР 24 декабря 1958 г., давшего официальный старт

началу новой реформы всей системы народного образования в стране,

захватившей вечернюю и заочную школы.

Территориальные рамки ограничены современными районами

Свердловской, Челябинской областей и Пермского края. В 1936 г. они

входили в состав Свердловской и Челябинской областей. 3 октября 1938 г.

из состава Свердловской области была выделена Пермская область (с 8

марта 1940 г. по 2 октября 1957 г. она называлась Молотовская), в её составе

находился и Коми-Пермяцкий национальный округ (см. Приложение 4).

Тогда же пять районов Челябинской области были переданы Свердловской

области, а 15 июня 1942 г. – еще два района (Каменский и Покровский). Эти

области отличались от других областей и автономных республик Урала

своим уникальным промышленным профилем, что отражалось на

специфике образовательного комплекса вечернего и заочного общего

образования взрослых.
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Степень изученности темы. До настоящего времени в

исторической литературе процесс становления и развития общего

образования на Урале не ставился в качестве самостоятельной научной

темы, несмотря на то, что подобными исследованиями на общероссийском

уровне занимались представители различных отраслей науки: истории,

педагогики, психологии, социологии. Исходя из междисциплинарности

рассматриваемой проблемы можно выделить несколько потоков научной

литературы.

Наибольшее количество научной литературы по истории общего

образования взрослых выпущено учеными педагогами. Они сосредоточили

внимание на содержании педагогической теории и практики образования

взрослых, на вопросах функционирования учреждений общего образования

взрослых, определения оптимального содержания и разработку

эффективных форм обучения взрослых, на проблемах подготовки

педагогов. В работах Л.И. Анцыферовой2, С.Г. Вершловского3, А.П.

Владиславлева4, В.Г. Онушкина5, Е.П. Тонконогой6 и других были

исследованы организационные, философские, психологические,

педагогические аспекты образования взрослых. А.В. Даринский7, А.О.

Пинт, Н.И. Бокарев8 и др. изучали особенности общего образования

взрослых, определены задачи и описаны характерные черты педагогики

взрослых. Ю.Н. Кулюткиным и Г.С. Сухобской рассмотрены показатели

развития познавательных процессов людей разного возраста в процессе

2 Анцыферова Л. И. О закономерностях элементарной познавательной деятельности. М., 1961.
3 Вершловский С.Г. Общее образование взрослых: стимулы и мотивы. М., 1987.
4 Владиславлев А.П. Непрерывное образование: проблемы и перспективы. М., 1978.
5 Онушкин В. Г., Огарев Е. И. Образование взрослых: междисциплинарный словарь терминологии. СПб. -

Воронеж, 1995.
6 Образование взрослых на рубеже веков: вопросы методологии, теории и практики. (Монографическая

серия: научный редактор - директор ИОВ РАО, докт. пед. наук В.И. Подобед). В 4-х томах. Том I.

Социально-экономические и правовые предпосылки развития образования взрослых / Под ред. В.И.

Подобеда, Н.П. Литвиновой. Книга 1. История развития образования взрослых в России / Под ред. Е.П.

Тонконогой. СПб., 2000.
7 Даринский А.В. Какие программы нужны для вечерних и заочных школ // Советская педагогика. 1968. №

6. С. 60-68; Он же. Педагогика взрослых, ее предмет и задачи // Советская педагогика. 1969. №6. С. 21–29.
8 Пинт А.О., Бокарев Н.И. Некоторые проблемы образования и педагогики взрослых. М., 1969.
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образования9 Большинство из названных авторов рассматривало обучение

взрослых в рамках педагогики, иногда называя особенности обучения

взрослых педагогикой взрослых. Тем не менее их труды обосновывались на

необходимости по-новому, нежели в педагогике, подходить к обучению

взрослых. На рубеже XX–XXI вв. в работах ученых-педагогов

обосновываются теоретические положения становления науки об

образовании взрослых – «андрагогики» и технологии обучения взрослых,

раскрываются основы андрагогического подхода образования взрослых в

образовательном процессе, анализируются андрагогические условия и

факторы развития региональных систем образования взрослых,

рассматриваются педагогические условия организации обучения10. В

отечественной педагогической науке сегодня сложились две позиции:

сторонников андрагогики как «науки об обучении взрослых» и сторонников

«педагогики взрослых». Причина создавшейся ситуации лежит в

традиционной формирующей субъект-объектной модели взаимодействия

между учителем и учеником, длительное время господствовавшей в

отечественной педагогике, альтернативой которой сторонники андрагогики

признают гуманистическую субъект-субъектную андрагогическую модель.

В современных условиях педагоги учитывают различие в общем

исходном уровне грамотности населения и вытекающие отсюда различия

решаемых задач: ликвидация неграмотности в 1920 – 50-е гг. сменилась

ликвидацией функциональной неграмотности в конце века. Основной

актуальной задачей образования взрослых в настоящее время является

ликвидация функциональной неграмотности в связи с переходом к другой

социально-экономической формации, на новые формы политической,

экономической и, соответственно, образовательной и педагогической


[…]

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По области 400 359 465 561 562

Города

Алапаевск 12 8 12 17 12

Артемовский 5 5 6 9 10

Асбест 1 3 3 4 5

Березовский 4 5 5 5 5

Верхняя Пышма 3 5 6 6 7

Верхняя Салда 5 9 6 6 8

Ивдель 3 4 19 18 18

Ирбит 2 2 3 3 4

Каменск-Уральский 17 17 10 13 18

Камышлов 3 9 13 13 7

Карпинск 1 4 4 9 7

Кировград 3 4 6 6 7

Краснотурьинск 3 5 5 7 9

Красноуральск. 2 3 3 3 5

Красноуфимск 32 10 10 11 10

Кушва 5 5 6 8 8

Невьянск 3 5 8 7 7

Нижний Тагил 17 23 31 36 42

Нижняя Тура 4 5 4 4 5

Первоуральск 12 10 12 9 11

Полевской 5 5 5 5 5

Ревда 4 4 4 4 4

Свердловск 39 52 57 59 79

Североуральск 2 5 4 4 5

Серов 4 7 16 20 19

Тавда 4 3 11 9 9

Областная заочная школа взрослых 1 1 1 1 1
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Районы:

Артинский 10 8 7 3 6

Ачитский 7 1 6 19 13

Байкаловский 2 8 4 10 7

Белоярский 12 7 10 10 10

Богдановичский 13 7 6 14 9

Буткннский 6 2 2 6 4

Верхотурский 2 4 9 6 6

Гаринский 4 1 11 12 12

Банковский 11 9 2 8 5

Ирбитский 4 1 9 10 7

Коптеловский 5 2 3 4 6-

Манчажский 6 2 13 12 11:

Махневский 3 4 3 5 5

Нижне-Сергинский 20 14 13 19 21

Ново-Лялинский 3 3 2 з 4

Петрокаменский 2 3 4 11 5

Покровский 5 3 5 8 5

Пышминский 14 2 5 8 8

Режевской 3 5 6 7 8

Сажинский 6 9 12 17 16

Слободо-Туринский 9 3 8 12 1

Сухоложский 2 3 7 5 5

Сысертский 1 6 1 0 1 4 11 17

Таборинский 1 2 7 9 5

Талицкий 10 12 5 11 9

Тугулымский 10 5 7 10 12

Туринский 13 5 9 8 6

Шалинский 5 6 6 7 1 3

* Народное хозяйство Свердловской области. Стат. сборник.

Свердловск: Госстатиздат, 1962. С. 197–198.
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Таблица 3

Численность учащихся школ рабочей, сельской молодежи и школ для взрослых
Свердловской области в 1950 – 1960 гг. (на начало учебного года)
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По области 49533 70883 91419 120730 123594

Города:

Алапаевск 949 1046 1789 2364 2103

Артемовский 644 898 1172 2026 2043

Асбест 455 871 1266 2163 2294

Березовский 720 1261 1160 1329 1230

Верхняя Пышма 991 1332 1525 2130 2017

Верхняя Салда 709 911 1291 1790 , 2101

Ивдель 236 460 2278 2119 2373

Ирбит 545 711 939 1005 1373

Каменск-Уральский 2886 4657 4195 6540 7495

Камышлов 666 783 1234 1426 1203

Карпинск 710 973 1156 3204 2878

Кировград 635 982 1182 1498 1616

Краснотуринск 549 1292 1793 2984 2791

Красноуральск 478 915 1016 1314 1298

Красноуфимск 1015 814 1064 1364 1447

Кушва 794 1102 1460 1774 2134

Невьянск 424 575 952 1429 1261

Нижний Тагил 3807 7878 11755 14743 15494

Нижняя Тура 691 745 895 1605 1438

Первоуральск 1329 2328 2420 2784 3496

Полевской 645 801 1067 1512 1482

Ревда 878 1402 1538 2382 2251

Свердловск 16953 21998 22747 28488 29761

Североуральск 399 560 1184 1923 1631

Серов 730 1852 3572 3819 3944

Тавда 424 706 1801 2014 2133

Областная заочная школа взрослых 1587 2512 4150 5572 4650
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Районы:

Артинский 310 452 328 253 390

Ачитский 178 33 178 763 1102

Байкаловский 156 338 274 665 441

Белоярский 352 262 627 809 814

Богдановичский 376 548 699 1094 888

Буткннский 75 31 108 364 265

Верхотурский 248 444 799 857 749

Гаринский 94 125 871 970 1024

Зайковский 484 543 349 325 316

Ирбитский 112 34 164 196 167

Коптеловский 70 57 141 165 233

Манчажский 220 166 778 1092 1209

Махневский 69 161 94 200 267

Нижне-Сергинский 1289 1421 1371 1681 1657

Ново-Лялинский 573 724 715 957 1025

Петрокаменский 59 260 342 541 376

Покровский 103 74 263 379 164

Пышминский 238 134 332 347 565

Режевской 190 351 454 578 590

Сажинский 11-8 296 382 1003 775

Слободо-Туринский 248 101 350 452 320

Сухоложский 370 489 777 886 958

Сысертский 897 1455 1455 1509 1866

Таборинский 100 75 580 508 409

Талицкий 516 608 452 879 777

Тугулымский 562 415 549 646 668

Туринский 517 519 876 698 708

Шалинский 160 402 510 612 934

* Народное хозяйство Свердловской области. Стат. сборник.
Свердловск: Госстатиздат, 1962. С. 199–200.
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Приложение 2

Рис. 2. Школы рабочей и сельской молодежи по Свердловской области

в 1946 – 1959 гг. *

*Составлено по данным табл. 15.
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Приложение 3

Рис. 3. Состав обучающихся в школах рабочей молодёжи Свердловской

области по возрасту в 1949/50 и 1957/58 учеб. г. (в %)*

*Составлено по данным табл. 16.
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Приложение 4

Карта Свердловской области в границах 1933 – 1938 гг.