ОТЗЫВ

на автореферат диссертации И. И. Чернышевой
«Общее образование взрослых на Урале в 1936-1958 гг.: историко-
институциональный аспект»,
представленной на соискание ученой степени кандидата исторических
наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история

Сегодня актуальность всестороннего изучения становления, институционального развития и эволюции системы образования в условиях модернизации российского общества не вызывает сомнений. Реформирование системы образования в различные периоды отечественной истории всегда приводило к заметным социальным сдвигам, в связи с чем поставленная в диссертационном исследовании проблематика, выделенные автором объект и предмет представляются крайне важными для исторической науки. Автором справедливо отмечено, что история развития вечерней школы как одной из подсистем сферы образования еще не нашла должного отражения в историографии, между тем в истории Урала первой половины XX века вечерняя школа играла важную роль в реализации модернизационных процессов.

Аргументированным и обоснованным представляется подход автора к определению хронологических и территориальных рамок исследования. Автор показал знание основных исторических трудов по заявленной тематике, не только ограничившись их перечислением, но и представив существующие в историографии основные точки зрения на развитие системы общего образования взрослых.

Выделенные цель и задачи исследования представляются обоснованными. Возможно, при характеристике контингента учащихся в первой главе автору не следовало ограничиваться поло-возрастными характеристиками, а обратиться, в том числе, к национальному составу. Дело

в том, что вторая половина 1930-х годов – это время последнего этапа политики коренизации, которая включая в себя создание нового алфавита для национальных меньшинств (включая и создание систем обучения на нем), и функционирование т.н. «школ нацмен», в том числе и на базе крупных промышленных предприятий.

Нельзя не отметить серьезную методологическую составляющую исследования И.И.Чернышевой, основой которой послужила теория модернизации. В исследовании автор использует проблемно-хронологический, конкретно-исторический, компаративный, историко-генетический и описательный методы, хотя не поясняет область их применения, ограничившись перечислением.

Безусловным достоинством работы является богатая источниковая база, включающая крупнейшие центральные и региональные архивы. Между тем, в автореферате нет информации об использовании источников Пермского государственного архива социально-политической истории, архивов Челябинской области.

В первой главе автором представлены основные направления создания системы общего образования населения, раскрыты ключевые факторы и особенности ее создания на Урале. Исследован процесс реформирования системы общего образования. Вызывает сомнение только формулировка о необходимости «реформирования» системы образования для взрослых на Урале в середине 1930х годов. Возможно, правильней было бы говорить о создании или становлении этой системы, тем более, что автор сама утверждает, что это «не была в полном смысле «система» (с. 17).

Во второй главе автором проведен всесторонний анализ состояния общего образования взрослых в условиях Великой Отечественной войны, представлен характер появления школ нового типа.

В третьей главе автором полностью исследован процесс укрепления и развития системы общего образования взрослых в послевоенный период, освещены основные этапы реформирования системы образования,

представлены характеристики контингента учащихся и педагогического состава. Между тем, при характеристике итогов политики ликвидации неграмотности по данным Всесоюзной переписи населения 1959 года в третьей главе автору также следовало обратиться не только к материалам Свердловской области, но также и к данным Пермской и Челябинской областей (с. 30). Спорным представляется и отнесение Курганской области и Удмуртской АССР к «сельскохозяйственным» регионам (с. 31).

В целом, выводы, полученные в исследовании И.И.Чернышевой, представляются доказанными и весьма убедительными. Результаты работы имеют высокую практическую значимость, могут быть применены не только в научной среде, но и при реализации современных реформ образования, а также при составлении соответствующих научных и научно-методических пособий по истории развития образования на Урале.

Исследование И.И.Чернышевой полностью соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата исторических наук, а его автор, без сомнения, заслуживает присуждения степени по специальности 07.00.02 – Отечественная история.

Старший научный сотрудник сектора этнологических исследований отдела истории, археологии и этнографии ФГБУН «Пермский федеральный исследовательский центр» УрО РАН, кандидат исторических наук, (специальность 07.00.02 – Отечественная история)
Моб. тел. 89068778241
E-mail.: pomidorrr@mail.ru

Каменских М.С. Каменских

ФГБУН «Пермский федеральный исследовательский центр» УрО РАН,
614990, г. Пермь, ул. Ленина, 13 а
Тел. (342) 212-60-08, факс (342) 212-93-77
E-mail: psc@permisc.ru, <http://www.permisc.ru>

10.12.2018

Подпись Каменских М.С.
Ю.С. Соколов

по кадрам
Ю.С. Соколов